


 

АННОТАЦИЯ 
Разработка раздела «Охрана окружающей среды» (РООС) для предприятия по 

производству противогазов  ТОО «TSN group»  проведена в связи с отсутствием 
нормативов природопользования.   

Производственный цех предприятия расположен на собственном земельном 
участке   площадью 0,25 га в Илийском районе Алматинской области по адресу: 
п.Боралдай, 71 разъезд, участок №2, промзона. 

 
Основное назначение предприятия – производство фильтров «Saqlay»,  «Saqlay 

PRO», «Saqlay ПОВ» для противогазов фильтрующих промышленных, общевойсковых, 
гражданских, детских, школьных.   

Противогазы фильтрующие предназначены для защиты органов дыхания, глаз и 
кожи лица человека, из числа гражданского населения, от радиоактивных веществ (в 
том числе радиоактивной пыли), опасных токсичных химических веществ (в том числе 
аварийно-химически опасных веществ ингаляционного действия (АХОВИД)), 
находящихся в атмосфере в виде паров, газов и аэрозолей, а также от биологических 
аэрозолей. 

Основные технологические операции при изготовлении фильтров:  
 изготовление угля-катализатора; 
 изготовление противоаэрозольных фильтров и противопылевых тампонов; 
 отливка на термопластавтомате корпуса, сетки,  дна фильтра, заглушки, крышки; 
 установка сетки, приварка сетки, сборка противогаза. 

Максимальное количество изготавливаемых фильтров  – 246000 шт./год.   
 
Электроснабжение – от существующих поселковых сетей.  При аварийном 

отключении электроснабжения используется резервный генератор 58808-PRO-P.I.T. 
мощностью 8,5 кВт, работающий на бензине. Режим работы – не более 100 час/год.  

Теплоснабжение  -  отопительный котел Unilux КУВ-75, работающий на угле. 
Водоснабжение и канализация. Водоснабжение осуществляется от скважины 

№301 (Разрешение на спецводопользование №KZ20VTE00301114 от 31.03.2025г.). 
Сброс стоков – в бетонированный септик.  

 
Существующий объект относится: 

-  к  IV категории опасности (КОП) по качественному и количественному составу выбросов 
вредных веществ в атмосферу; 
- к IV классу  cанитарной опасности с санитарно-защитной зоной 100 м, согласно 
Приложению 1 (р.1 п. 4, п.п. 18 «Производства по переработке пластмасс (литье, экструзия, 
прессование, вакуум формование)») «Санитарно-эпидемиологических требований к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», утвержденных постановлением Правительства РК №ҚР 
ДСМ-2 от 11.01.2022г.;  
 - к III категории опасности согласно Приложению 2 Экологического кодекса РК от 
02.01.2021г. № 400-VI ЗРК (раздел 3, п. 1, пп 17 «Производство по переработке 
пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-формование)»). 
 

Инвентаризация  источников выбросов вредных веществ в атмосферу выполнена 
в соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 
№63 от 10.03.2021г. «Об утверждении методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду».  

 
 
 



 

          На территории предприятия в настоящее время проектом определено 8 
стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из них: 3 
источника – организованные, 5 источников – неорганизованные. Кроме этого в расчете 
рассеивания учтены выбросы  автотранспорта от 2-х неорганизованных площадных 
источников: площадки перемещения грузового транспорта и парковочной площадки.   

 
          Перечень загрязняющих веществ в атмосферу приведен в таблице 1. 

№ Наименование 
Вещества 

Код Выбросы по проекту  
2026 г. 

г/сек т/год 
1. Азот (IV) диоксид (4) 0301 0,02163 0,04202
2. Аммиак (32) 0303 0,0001 0,00026
3. Азот (II) оксид (6) 0304 0,00355 0,00684
4. Сажа (583) 0328 0,00165 0,001
5. Сера диоксид (516) 0330 0,02762 0,37184
6. Оксид углерода (584) 0337 0,09864 1,13411
7. Пыль полиэтилена (989*) 0406 0,0028 0,0238
8. Смесь углеводородов  С1-С5 (1502*) 0415 0,1766 0,00008
9. Смесь углеводородов С6-С10 (1503*) 0416 0,043 0,00002
10. Пентилены  (460) 0501 0,0059 0,000003
11. Этилен (669) 0526 0,0012 0,0083
12. Бензол (64) 0602 0,0047 0,000002
13. Ксилол  (203) 0616 0,0004 0,00000015
14. Толуол (349) 0621 0,0034 0,000001
15. Этилбензол (675) 0627 0,0001 0,00000005
16. Бенз/а/пирен (54) 0703 0,00000023 0,00000202
17. Винилацетат (670) 1213 0,0012 0,0083
18. Формальдегид (609) 1325 0,00035 0,0002
19. Уксусная кислота (586) 1555 0,0056 0,0475
20. Углеводороды пред С12-С19 (10) 2754 0,0085 0,0048
21. Взвешенные вещества (116) 2902 0,0032 0,0075
22. Пыль 70-20% SiO2 (503) 2908 0,0654 0,64113
Всего:  0,47554023 2,29770822

 
В настоящем проекте выполнен один вариант расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере на существующее положение без учета фона.  Расчет рассеивания 
выполнен для всех загрязняющих веществ с учетом одновременности работы всего 
оборудования в летний период, т.к. в этот период условия для рассеивания наихудшие. 

Расчеты выполнены по всем загрязняющим веществам и  группам суммации. 
По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 

загрязняющих веществ на границе селитебной зоны не превышают критериев качества 
атмосферного воздуха для населенных мест.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе селитебной зоны составляют:  
 по диоксиду азота – 0,037 ПДК; 
 по серы диоксиду – 0,011 ПДК; 
 по пыли 70-20% SiO2 – 0,028 ПДК; 
 по суммации 31 (0301 + 0330)  – 0,047 ПДК; 
 по суммации 41 (0337 + 2908)  – 0,034 ПДК; 
 по пыли суммарной – 0,019 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету 
рассеивания ниже 0,01 ПДК. 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

1. ВВЕДЕНИЕ   4 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 6 
3. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

7 

10 

 4.1 Краткое описание технологических процессов 
4.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферы  

10 
13 

 4.3. Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу   

14 

 4.4. Проведение расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере 

24 

 4.5. Анализ результатов расчетов рассеивания  
4.6. Декларируемые лимиты объемов выбросов ЗВ 

25 
27 

 4.7. Обоснование размеров санитарно-защитной зоны 28 
 4.8. Мероприятия по снижению выбросов в период НМУ 29 
 4.9. Природоохранные мероприятия 31 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ 

ВОДЫ 
32 

 5.1. ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ ВОДНОГО ОБЪЕКТА 32 
 5.2. Общие положения 32 
 5.3. Водопотребление 32 
 5.4. Канализация 33 
 5.5. Оценка водохозяйственной деятельности 36 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
36 

 6.1. Расчет и обоснование  количества образования отходов 36 
 6.2. Оценка воздействия отходов производства и потребления 37 
7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 38 
8. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 

БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
39 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 39 
10. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 40 
11. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 

РИСКИ 
40 

12. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 42 
 ПРИЛОЖЕНИЯ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1.ВВЕДЕНИЕ 
 
Цех по производству фильтров для противогазов  предприятия ТОО «TSN group» 

расположен на собственном земельном участке   площадью 0,25 га в Илийском районе 
Алматинской области по адресу: п.Боралдай, 71 разъезд, участок №2, промзона. 

 
Основанием для проектирования являются: 

 Справка о государственной регистрации юридического лица 
№101000168671740  от 25.04.2025 г. (БИН 170 340 020 048); 
 Акт на право частной собственности на земельный участок  №613398 от 

22.04.2013г.;  
 Договор  на вывоз твердых бытовых отходов с ТОО «ЭКОТАЗАЖЕР» №85 от 

01.07.2025г.; 
 Разрешение на спецводопользование №KZ20VTE00301114 от 31.03.2025г.; 
 Паспорта на котельное оборудование и резервный генератор; 
 Справка о максимальной производственной мощности предприятия; 
 Описание технологического процесса; 
 Объявление в газете о проведении общественного обсуждения, размещение 

объявления на информационном стенде предприятия; 
 Справка о фоновых концентрациях; 
 Протокол общественного обсуждения; 
 Генплан с расположением источников выбросов; 
 Ситуационная карта-схема; 
 Техзадание на разработку проекта. 

 
Раздел  ООС для предприятия  по производству фильтров для противогазов   

ТОО «TSN group» разработан ИП Крыловой М.П, государственная лицензия МООС 
01842Р № 0042377 от 14.07.08 г. 

 
Работы по  оценке воздействия предприятия на окружающую среду 

выполнялись с учетом следующих законодательных, нормативных и методических 
документов: 
1. Экологический кодекс РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021г. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №317 от 
09.08.2021г. «Об утверждении правил государственной экологической экспертизы» 
3. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду. Приложение к приказу Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК №245 от 13.07.2021г. 
4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №280 от 
30.07.2021г. «Об утверждении инструкции по организации и проведению 
экологической оценки».   
5. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №63 от 
10.03.2021г. «Об утверждении методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду».  
6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 
года №ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
7. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № 
ҚР ДСМ-70 Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 
организаций. 



 

8. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами,  Приложение №5 к приказу Министра охраны  
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06. 2014г  №221-Ө. 
9. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Ленинград, 1997 г 
10. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
неорганизованных источников, Приложение №8 к приказу Министра окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-Ө 
12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

 
 

 
Реквизиты 
Исполнителя:                       
ИП Крылова М.П. 
г.Алатау, мкр. Жетiген, ул.Алатау, д.27А/1 
Тел./ф 8(727)  273-14-19; 273-16-91;   
 8-777-237-08-32 
 
Заказчика: 
ТОО «TSN group» 
050008; г.Алматы, Бостандыкский район,   
пр.Абая, 68/74, офис 429 (юридический адрес) 
 
041714; Алматинская область, Илийский район,  
п.Боралдай, 71 разъезд, участок №2, промзона (месторасположение) 
Генеральный директор  – Ахмуллаев Н.И.  
 
Тел. 8 777 700 02 01 
почта info@tsngroup.kz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
Основное назначение предприятия – производство фильтров «Saqlay»,  «Saqlay 

PRO», «Saqlay ПОВ» для противогазов фильтрующих промышленных, общевойсковых, 
гражданских, детских, школьных.   
         Максимальное количество изготавливаемых фильтров  – 246000 шт./год.   
 

Размещение участка по отношению к окружающей застройке: 
Территория предприятия расположена в промзоне п.Боралдай и со всех сторон 

граничит с соседними производственными и складскими базами: 
 с южной стороны – склады Balsy Logistics; 
 c западной стороны – предприятие по производству столярных изделий Arty la Terra; 
 c северной стороны – территория Боралдайской поселковой администрации; 
 с восточной стороны – проезд, далее складские помещения соседнего предприятия.  

Ближайшие жилые дома расположены с южной стороны на расстоянии 700 м  от 
границы участка.  

 
Ситуационная карта-схема расположения предприятия приведена в Приложении. 
Территория предприятия расположена за пределами водоохранных зон и полос. 

Ближайший естественный водоем – река Ащылысай расположена с западной стороны 
на расстоянии 900 м от границы участка. Между руслом реки и территорией 
предприятия - промзона. 

 
Общая площадь участка  согласно акта на право частной собственности №613398 

от 22.04.2013г. составляет – 0,25га, из них: 
- площадь застройки  – 0,06 га; 
- площадь твердого покрытия  – 0,01 га; 
- площадь зеленых насаждений – 0,09 га; 
- площадь грунтового покрытия – 0,09 га. 
Зеленые насаждения представлены 16 хвойными и лиственными деревьями, 

газонами, цветниками.  
На территории предприятия расположены:  

- производственный корпус; 
- административно-бытовой корпус; 
- водозаборная скважина; 
- парковочная площадка; 
- проходная, - КПП; 
- трансформаторная подстанция.  

 
Личный автотранспорт сотрудников паркуется на площадке, рассчитанной на 7 

автомобилей.  Выбросы от автотранспорта  включены в расчет рассеивания для оценки 
воздействия на селитебную зону, в нормативы не предлагаются. 

        Персонал предприятия составляет 18 человек. Режим работы  – односменный  
246 дней/году. 
 
          На территории предприятия в настоящее время проектом определено 8 
стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из них: 3 
источника – организованные, 5 источников – неорганизованные. Кроме этого в расчете 
рассеивания учтены выбросы  автотранспорта от 2-х неорганизованных площадных 
источников: площадки перемещения грузового транспорта и парковочной площадки.   

 
Смена вида деятельности, открытие новых производств и образование новых 

источников выбросов в ближайшие 10 лет  - не планируется. 



 

3. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

Территория ТОО «TSN group» расположена в Илийском районе Алматинской 
области в Боралдайском сельском округе.  

Климат территории Алматинской области, где расположена площадка 
предприятия, резко континентальный с жарким летом и холодной зимой. Средняя 
годовая температура воздуха колеблется в пределах от +6,7 до –7,30С. 
Среднемесячная  температура самого жаркого месяца июля составляет 23,5С, самого 
холодного месяца января минус 6,8С. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. 
Общая продолжительность периода с температурой ниже +8С – 168 дней. Глубина 
промерзания 1,2м. Сейсмичность района – 9 баллов.  

Рельеф местности вокруг промплощадки преимущественно равнинный. В радиусе 
2км перепад высот на 1 км составляет 10м, поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий рельеф местности в расчетах полей приземных концентраций 
принимается равным 1. Общий уклон местности - в северном направлении. 
Возможность затопления площадок паводковыми и талыми водами  отсутствует. 

Относительная влажность воздуха характеризует степень насыщения воздуха 
паром и меняется в течение года в широких пределах. В рассматриваемом районе 
среднемесячная относительная влажность   летом   достигает   38-50%,  а  зимой – 75-
84%. 

Максимальное количество осадков выпадает  весной  (40-43%), летом их вдвое 
меньше до 20%, осень-зима- 15-20%. Летние дожди носят преимущественно ливневой 
характер. Суточный максимум осадков по равен 74мм. Высота снежного покрова 
достигает 80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 100 дней. 
В экстремальные годы продолжительность периода со снежным покровом может 
увеличиваться до 150 дней или сокращаться до 30 дней. Наибольшая декадная высота 
снежного покрова составляет 58 см.  

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может увеличиваться до 
70 дней. Основной период грозовой деятельности  - с апреля по сентябрь месяц. 
Средняя продолжительность грозы 0,7-0,8 часа.  

Град  - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с 
градом, максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в период 
с марта по октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц. 
Продолжительность выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 
Среднемесячное и годовое количество осадков (мм) приведено в таблице 2.2.1. 

Таблица 3.1. 
Среднемесячное и годовое количество осадков. 

Метео- Месяцы 
Станци
и 

I II III IV V IV VII VIII IX X XI XII год 

ГМО 30 30 66 98 97 60 40 26 28 51 51 34 611 
 
Почвенно-климатические условия района способствуют слабому проявлению 

пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих  
жидких осадков, защищенность почвы растительным покровом – способствует тому, 
что в районе Алматинской области возникает не более 7-10 пыльных бурь в год. 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются 
в основном в холодное время года. Число дней с туманами составляет от 45- до 70 в 
год.  



 

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. 
Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в  зимнее время, в теплое 
время  2-3 суток.  

Для Алматинской области  характерны ветры южных и юго-восточных 
направлений. Штилевая погода преобладает в зимние месяцы.  

Средняя месячная и годовая скорость ветра приведена в таблице 3.2. 
Таблица 3.2. 

Средняя месячная и годовая скорость ветра 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
0,8 0,8 1,0 1,3 1,3 1,4 1,4 1,3 1,2 1,0 0,9 0,8 1,1 

 
Климатические характеристики, принимаемые к расчетам рассеивания вредных 

веществ  представлены в таблице 3.3 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты по метеостанции «Узунагаш» 
в г. Узунагаш Алматинской области (Коорд.: 43.367921, 77.427523) и представлены в 
таблице 3.2.  

Метеостнация «Узунагаш» является ближайшей метеостанцией в Алматинской 
области к месту проведения работ, где ведутся метеонаблюдения. Расстояние до 
предприятия составляет – 34 км. Данные Казгидромет из Государственного 
климатического кадастра и карта расположения метеостанций приведены в 
приложении. 

Таблица 3.3 
Наименование характеристик вели

чина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы,   А 200 
2. Коэффициент рельефа местности 1 
3. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого жаркого 
месяца (июля) года. Т0С 

31.6 

4. Средняя многолетняя максимальная температура воздуха самого холодного 
месяца (января) года, Т0С 

-6,3 

5. Роза ветров, %  
С 10 
СВ 16 
В 15 
ЮВ 9 
Ю 11 
ЮЗ 15 
З 16 
СЗ 8 
6. Скорость ветра, повторяемость  превышения которой составляет 5%, U м/с 1.1 
7. Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 

3.0 

 
По данным РГП «Казгидромет» (справка о фоновых концентрация в районе 

расположения предприятия от 02.02.2026г. приведена в Приложениях) фоновое загрязнение 
атмосферы представлено следующими ингредиентами: оксид углерода, диоксид серы, 
диоксид азота).  

В таблице 3.4 приведены фоновые концентрации загрязняющих веществ и 
сравнительные характеристики их ПДК.  

 



 

Таблица 3.4 – Сравнительная характеристика фоновых концентраций ЗВ и их ПДК 
 

Код ЗВ Загрязняющее 
Вещество 

Концентрация 
Сф, мг/м3 

 

ПДК м.р., 
мг/м3 

 

Доли ПДК

0301 Азота диоксид 0,1056 0,2 0,528 
0337 Углерода оксид 1,356 5,0 0,2712 
0330 Серы диоксид 0,1145 0,5 0,229 

 

Из таблицы видно, что в районе расположения ТОО «TSN group» фоновые 
концентрации загрязняющих веществ не превышают ПДК населенных мест.  



 

 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 
4.1 Краткое описание технологии 

Основное назначение предприятия – производство фильтров «Saqlay»,  «Saqlay 
PRO», «Saqlay ПОВ» для противогазов фильтрующих промышленных, общевойсковых, 
гражданских, детских, школьных.   

 
На территории предприятия  расположены:  

- производственный корпус; 
- административно-бытовой корпус; 
- водозаборная скважина; 
- парковочная площадка; 
- проходная; 
- КПП; 
- трансформаторная подстанция.  

 
Основные технологические операции при изготовлении фильтров:  

 изготовление угля-катализатора; 
 изготовление противоаэрозольного фильтра; 
 изготовление противопылевых тампонов; 
 отливка на термопластавтомате корпуса, сетки,  дна фильтра, заглушки, крышки; 
 укладка в корпус марлевой и нетканной прокладки (противопылевой тампон); 
 засыпка угля; 
 укладка марлевой и нетканной прокладки (второй противопылевой тампон); 
 установка сетки; 
 приварка сетки; 
 укладка ПАФ; 
 захлопывание «дна»; 
 заливка клеем; 
 проверка ПАФ; 
 накрутка крышки, установка пробки; 
 наклейка этикетки и маркировка.  

         Максимальное количество изготавливаемых фильтров  – 246000 шт./год (из них 
165312 фильтров - комбинированные).   

Противогазы предназначены для защиты органов дыхания, лица и глаз человека 
от паро- и газообразных вредных веществ и аэрозолей (пыль, дым, туман), 
присутствующих в воздухе рабочей зоны.  

 
Технологический процесс 

1.Изготовление угля-катализатора 
Данный процесс предусматривает следующие технологические операции: 
 Загрузка добавок в кипящую воду для их растворения. 
 Загрузка угля в барабанный смеситель. 
 Добавление раствора химикатов в смеситель. 
 Перемешивание. 
 Выгрузка угля в поддоны для вылеживания. 
 Загрузка угля в сушилку. 
 Сушка угля при температуре 1300С. 
 Упаковка угля-катализатора в герметичную тару.   

 



 

Средний расход угля на изготовление 1 фильтра – 320 г. При максимальной 
производственной мощности предприятия (246000 фильтров/год), расчетный годовой 
расход активированного угля – 78,72 т/год. Сырье - активированный уголь 
поставляется из Китая, Индии и России автомобильным транспортом в мешках. Мешки 
выгружаются на склад для хранения.  

В качестве добавок используются порошки углекислого аммония, меди 
углекислой, дихромата калия, а также водный раствор аммиака.   

Разовая партия изготовления угдя-катализатора – 20 кг на смеситель.  Загрузка 
осуществляется вручную.  

Количество используемых  добавок, загружаемых в смеситель, и годовые расходы 
составляет: 

  
Добавка Расход добавки Расход химиката  

кг/на 20 кг угля т/год 
Дихромат калия 1,4 5,51 
Медь углекислая 5,4 21,25 
Аммоний углекислый 2,7 10,63 
Всего порошкообразных: 9,5 37,39 
Аммиак водный 8 31,49 

 
Сушильная установка – электрическая. Максимальная разовая загрузка угля и 

добавок – 80 кг. Продолжительность сушки – не более 5 часов, температура – 1300С.  
Выбросы загрязняющих веществ при проведении данных работ происходят при 

загрузке добавок в воду (взвешенные вещества), загрузке угдя в смеситель (пыль угля), 
перемешивании в смесителе и вылежке на поддонах (пары аммиака),  при   сушке угля 
(в виде паров  аммиака), при выгрузке и упаковке угля (пыль угля).  

 
2. Изготовление противоаэрозольного фильтра (ПАФ) 

Данный процесс предусматривает следующие технологические операции: 
 Загрузка рулона фильтробумаги в станок. 
 Гофрирование фильтробумаги на станке.  
 Лазерная резка заготовок.   

При проведении данных работ выбросы загрязняющих веществ отсутствуют.   
 

3.Изготовление противопылевых тампонов 
Данный процесс предусматривает следующие технологические операции: 
 Настил на раскроечный стол материала. 
 Разметка заготовок по лекалу. 
 Раскрой механическим ножом. 
 Вырубка/вырезание готовых деталей из заготовок.  

При проведении данных работ выбросы загрязняющих веществ отсутствуют.   
 

4.Литье на термопластавтомате (ТПА) 
На термопластавтомате  производится отлив корпуса и  дна фильтра, пробки, 

крышек. В качестве сырья используется полиэтилен низкого давления марки ПНД 
lukoil 277.   

Производительность установки  -   50 кг/час. Расход сырья составляет по данным 
заказчика 9900 кг/месяц или 118,8 т/год 

Выбросы загрязняющих веществ происходят при загрузке сырья в приемный 
бункер установки и при работе самого ТПА.  

 
 



 

 
5.Сборка готовых изделий 

Данный процесс предусматривает следующие технологические операции: 
 Укладка в корпус марлевой и нетканной прокладки (противопылевой 

тампон). 
 Засыпка угля-катализатора. 
 Укладка марлевой и нетканной прокладки (второй противопылевой 

тампон). 
 Установка и приварка сетки под воздействием ультразвука и давления. 
 Укладка ПАФ (для комбинированных фильтров). 
 Захлопывание «дна». 
 Заливка ПАФ клеем (для комбинированных фильтров), проверка ПАФ.  
 Накрутка крышки, установка пробки. 
 Наклейка этикетки, маркировка, упаковка.  
 

При проведении данных работ выбросы загрязняющих веществ происходят при 
засыпке угля и использовании клея.  

Средний расход клея на 1 комбинированный фильтр составляет по данным 
заказчика – 20г.  Общее максимальное количество комбинированных фильтров 
составляет по данным заказчика 165312 ед./год. Тогда максимальный расход клея 
составляет 3,31 т/год.  

Для заливки ПАФ используется термоклей на основе этиленвинилацетата 
(ЭВА). Этиленвинилацетат представляет собой смесь этилена и винилацетата в равных 
пропорциях.  

Содержание этиленвинилацетата составляет 50%. Также в составе клея 
содержатся смолы, обеспечивающие липкость, воски для текучести и наполнители. При 
использовании данного клея в атмосферу выделяется загрязняющее веществ в виде 
этилена и винилацетата.  

Преимущество использования данного клея в быстром затвердевании при 
охлаждении, что обеспечивает прочное, эластичное соединение с высокой адгезией. 

 
Испытания 

В лаборатории проводятся испытания фильтров на время защитного действия с 
такими газами, как хлор, сероводород, диоксид серы, аммиак, циклогексан. Работы по 
испытаниям проводятся в 3-х  вытяжных шкафах.   

В железный стакан засыпают от 150 до 350 мл катализатора и плотно закручивают 
крышку, обеспечивая отсутствие свободного пространства между гранулами 
катализатора. Стакан устанавливают в корпус (коробку) и герметично закрывают 
крышку. После этого подают воздух с помощью компрессора и одновременно подают 
газ. Содержание газа (хлор, сероводород, диоксид серы, аммиак или циклогексан) в 
газовоздушной смеси составляет не более 1%. С момента подачи газа включают 
секундомер.  

При срабатывании газоанализатора в первую очередь прекращают подачу газа и 
фиксируют время защитного действия. В процессе испытания происходит  адсорбция 
(удержание) газа в фильтре, выбросов газа в атмосферу практически нет.  
 

Вспомогательное производство 
Котельная. В отдельном помещении, расположенном на первом этаже 

административно-бытового корпуса, установлен отопительный котел Unilux КУВ-75 
мощностью 75 кВт, работающий на твердом топливе.  



 

Котел работает только в холодный период года 168 суток по 24 часа. Паспортный 
суточный расход угля 120-200 кг. В расчет принят средний расход угля 160 кг/сутки 
(1,85 г/сек). Максимальный расчетный годовой расход угля составит 27 т.  

 
Склады угля и золы.  Склады угля и золы  расположены под навесом рядом с 

котельной.  
 
Резервный генератор. В качестве резервного  источника электроснабжения при 

аварийном отключении электричества используется бензиновый генератор 58808-PRO-
P.I.T. мощностью 8,5 кВт. Режим работы – не более 100 час/год.. Паспортный расход 
топлива – 4,2 л/час (3,2 кг/час). При максимальной нагрузке генератора годовой расход 
топлива составит ~320 кг/год или 0,0,32 т/год.  

Генератор оборудован встроенным топливным баком объемом 25л. Заправка бака 
– канистрами.  

 
Столовая. В кухонном помещении столовой для приготовления горячих блюд 

будет использоваться 1 электроплита. Максимальное количество приготавливаемых 
блюд для работников предприятия  – 30 усл.блюд/сутки. Выпечка мучных изделий не 
планируется.  

 
Автотранпорт.  
Для ввоза сырья и вывоза готовой продукции на территорию предприятия 

въезжает грузовой транспорт.  
Для парковки легкового транспорта сотрудников предприятия на территории 

организована площадка на 7 машиномест.  
Выбросы от автотранспорта учтены при проведении расчета рассеивания.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4.2 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы  
 
Источник № 6001. Изготвление угля-катализатора 
Основные  загрязняющие вещества  -   аммиак, взвешенные вещества и пыль 

неорг. 70-20% двуокиси кремния (пыль угля). Выбросы происходят при загрузке 
компонентов и угля, и при перемешивании приготовленной смеси. 

Источник неорганизованный (оконный проем). 
 
Источник № 0002. Сушильная установка 
При проведении сушки в атмосферу выделяются  пары аммиака, при разгрузке  

сушильной установки основное загрязняющее вещество -   пыль неорг. 70-20% 
двуокиси кремния (пыль угля). 

Источник организованный (труба). Параметры источника: высота – 16 м; диаметр 
– 0,4м. 

 
Источник № 0003. Термопластавтомат (ТПА) 
Выбросы от установки представлены загрязняющими веществами:  уксусная 

кислота, углерода оксид,  пыль полиэтилена. 
Источник организованный (венттруба). Параметры источника: высота – 3 м; 

диаметр – 0,25м. 
 
Источник № 6004. Участок сборки 
Выбросы на участке представлены загрязняющими веществами:  этилен, 

винилацетат,  пыль неорг. 70-20% двуокиси кремния (пыль угля). 
Источник неорганизованный (оконный проем).  
 
Источник  № 0005. Отопительный котел Unilux КУВ-75.  
При сжигании угля в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 

вещества: азота оксиды, углерода оксид, сернистый ангидрид, бензпирен, пыль 
неорганическая. 

Источник организованный. Параметры источников выбросов: высота – 6 м, 
диаметр – 0,22 м. 

 
Источник № 6006. Склад угля. 
 Пыление происходит при разгрузке угля. В атмосферу выбрасывается пыль 

неорганическая 20-70% диоксида кремния.  
Источник неорганизованный. 

 
Источник № 6007. Склад золы. 
 Пыление происходит при пересыпке золы в контейнеры для ее хранения. В 

атмосферу выбрасывается пыль неорганическая 20-70% диоксида кремния. 
Источник неорганизованный.  

 
Источник № 6008. Аварийный генератор и топливный бак 
При сжигании бензина в генераторе и сливе и хранении топлива в баке в 

атмосферу выделяются углерода оксид, азота оксиды, сажа, серы диоксид, 
бенз(а)пирен, формальдегид, бензин, смесь углеводородов предельных С1-С5, С6-С-
10, пентилены, бензол, ксилол, толуол, этилбензол.  

Источник неорганизованный. 
 
 
 



 

Источник № 6009.  Автотранспорт (ненормируемый источник). 
Для погрузочно-разгрузочных работ на территории предприятия  используются  

погрузчик, работающий на дизтопливе, кроме этого для ввоза сырья и вывоза 
продукции на территорию въезжает грузовой автотранспорт.   

При передвижении техники по территории предприятия в атмосферу выделяются: 
азота диоксид, азота оксид, сажа, углерода оксид, серы диоксид, керосин. 

Источник неорганизованный, ненормируемый, площадный I типа.  
 
Источник № 6010.  Парковочная площадка (ненормируемый источник). 
На площадке паркуется личный автотранспорт сотрудников.   
При парковке в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота оксид, углерода 

оксид, серы диоксид, бензин. 
Источник неорганизованный, ненормируемый, площадный I типа.  
 

          На территории предприятия в настоящее время проектом определено 8 
стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из них: 3 
источника – организованные, 5 источников – неорганизованные. Кроме этого в расчете 
рассеивания учтены выбросы  автотранспорта от 2-х неорганизованных площадных 
источников: площадки перемещения грузового транспорта и парковочной площадки.   

 
Источниками предприятия выбрасываются загрязняющие вещества 22 

наименований, из них: 
 -  вещества  1  класса опасности -  1 (бензпирен);   
 - вещества  2  класса опасности -  3 (азота диоксид, бензол, формальдегид); 
 - вещества  3  класса опасности -  11 (азота оксид, сажа, серы диоксид, этилен, 

ксилол, толуол, этилбензол, винилацетат, уксусная кислота, взвешенные вещества, 
пыль 70-20% SiO2); 
 - вещества  4  класса опасности -  4 (аммиак, углерода оксид, пентилены,  

углеводороды предельные С12-С19); 
 - вещества с  ОБУВ – 3 (пыль полиэтилена, углеводороды предельные С1-С5,  

углеводороды предельные С6-С10). 
 

4.2.1.  Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

Очистное оборудование на предприятии не используется.  



 

4.3. Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
 

Источник № 6001. Изготовление угля-катализатора 
 

По данному источнику производятся следующие технологические операции: 
 Загрузка добавок в кипящую воду для их растворения. 
 Загрузка угля в барабанный смеситель. 
 Добавление раствора химикатов в смеситель. 
 Перемешивание. 
 Выгрузка угля в поддоны для вылеживания. 

В качестве добавок используются порошки углекислого аммония, меди 
углекислой, дихромата калия (сухие компоненты), а также водный раствор аммиака.   

Разовая партия изготовления угдя-катализатора – 20 кг на смеситель.  расчетный 
годовой расход – 78,72 т/год. 

Количество используемых  добавок, загружаемых в смеситель, и годовые расходы 
составляет: 

  
Добавка Расход добавки на 20 кг угля Расход добавки  

кг т/год 
Дихромат калия 1,4 5,51 
Медь углекислая 5,4 21,25 
Аммоний углекислый 2,7 10,63 
Всего порошкообразных: 9,5 37,39 
Аммиак водный 8 31,49 

 
Выбросы загрязняющих веществ при проведении данных работ происходят при 

загрузке сухих компонентов в воду (взвешенные вещества),  при   загрузке угля в 
смеситель (в (пыль угля). При перемешивании и вылеживании смеси выделяются пары 
аммиака, так как раствор содержит водный аммиак.  

 
Выбросы загрязняющих веществ при растаривании сухих добавок: 
Расчет выбросов проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами»,  Приложение №5 к 
приказу Министра охраны  окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06. 2014г.  №221-Ө (применительно). 

Растаривание сырья  осуществляется вручную. Выброс пыли осуществляется в 
рабочее пространство помещения, далее через оконный проем.   

Суммарный расход добавок при разовой загрузке – 9,5 кг, годовой - 37,39 т/год.  
Загрузка в смеситель осуществляется в течение 10 минут (600 сек.). 
Согласно таблице 1 «Методики …» удельный выброс пыли при растаривании 

составляет 1,0 г/кг.  
С учетом коэффициента гравитационного оседания в помещении выбросы пыли 

при растаривании составят:   
Взвешенные вещества: 
Мсек = 9,5 кг*1 г/кг*0,2 /600 = 0,0032 г/сек 
Мгод = 37,39т*1000*1г/кг*0,2//1000000 = 0,0075 т/год 

 
Выбросы загрязняющих веществ при растаривании угля в смеситель: 
Растаривание активированного угля  осуществляется вручную. Выброс пыли 

осуществляется в рабочее пространство помещения, далее через оконный проем.   
Расход угля при разовой загрузке – 20 кг, годовой - 78,72 т/год.  
Загрузка в смеситель осуществляется в течение 10 минут (600 сек.). 



 

С учетом коэффициента гравитационного оседания в помещении выбросы пыли 
при растаривании составят:   

Пыль неорг. с  SiO2 20-70% (пыль угля): 
Мсек = 20 кг*1 г/кг*0,2 /600 = 0,0067 г/сек 
Мгод = 78,72т*1000*1г/кг*0,2//1000000 = 0,0157 т/год 

 
Выбросы аммиака при перемешивании и вылеживании  смеси: 
В составе смеси угля с добавками содержится водный аммиак, пары которого 

выделяются в атмосферу.  
Время проведения данных технологических операций – не более 1 часа (246 

час/год).  
Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу,  проведен 

согласно  таблице 13  «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов 4 категории», Приложение №7 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-Ө. 

Удельные выделения аммиака составляют: 
 для аммиака – 4,92*10-5 г/сек; 

Выбросы паров составляют: 
Аммиак (код 0303) 
М сек = 4,92*10-5  г/сек  ~ 0,00005 г/сек 
М год = 0,00005*3600*246/1000000 = 0,00004 т/год 
 

ИТОГО выбросы по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 0,00005 0,00004
2902 Взвешенные вещества 0,0032 0,0075
2908 Пыль неорг. 70-20% двуокиси кремния  0,0067 0,0157

 
Источник неорганизованный.  
 

Источники № 0002. Сушильная установка 
 
Сушильная установка – электрическая. Продолжительность сушки – не более 5 

часов, температура – 1300С. Максимальный объем загружаемого материала – 80 кг.  
Выбросы загрязняющих веществ по источнику происходят в процессе сушки  

(пары аммиака), при выгрузке и упаковке угля (пыль угля).  
Расчет выбросов проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами»,  Приложение №5 к 
приказу Министра охраны  окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06. 2014г.  №221-Ө (применительно). 

Выбросы аммиака в процессе сушки: 
В составе смеси угля с добавками содержится водный аммиак, пары которого 

выделяются в атмосферу.  
Время сушки  – не более 5 часов (1230 час/год).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу,  проведен 
согласно  таблице 13  «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов 4 категории», Приложение №7 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-Ө. 

Удельные выделения аммиака составляют: 
 для аммиака – 4,92*10-5 г/сек; 
 



 

Выбросы паров составляют: 
Аммиак (код 0303) 
М сек = 4,92*10-5  г/сек  ~ 0,00005 г/сек 
М год = 0,00005*3600*1230/1000000 = 0,00022 т/год 
 
Выбросы загрязняющих веществ при растаривании угля из сушильной 

установки: 
Расход угля при разовой загрузке – 80 кг, годовой - 78,72 т/год.  
Растаривание  осуществляется в течение 20 минут (1200 сек.). 
С учетом коэффициента гравитационного оседания в помещении выбросы пыли 

при растаривании составят:   
Пыль неорг. с  SiO2 20-70% (пыль угля): 
Мсек = 80 кг*1 г/кг*0,2 /1200 = 0,0133 г/сек 
Мгод = 78,72т*1000*1г/кг*0,2//1000000 = 0,0157 т/год 

 
ИТОГО выбросы по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 0,00005 0,00022
2908  Пыль неорг. 70-20% двуокиси кремния  0,0133 0,0157

 
Источник организованный. Выброс осуществляется в трубу сушильной 

установки, выведенную на крышу. Параметры источника выброса: высота – 16 м, 
диаметр -0,4 м.  

 
 

Источник № 0003. Термопластавтомат (ТПА) 
На термопластавтомате  производится отлив корпуса и  дна фильтра, пробки, 

крышек. В качестве сырья используется полиэтилен марки ПНД lukoil 277 марки. 
Производительность установки  -   50 кг/час. Расход сырья по данным заказчика 

– 9900 кг/месяц или 118,8 т/год. Время работы установки 9 час/сутки (2376 час/год). 
Выбросы загрязняющих веществ происходят при загрузке сырья в приемный 

бункер установки и при работе самого ТПА.  
 
Выбросы пыли при растаривании сырья: 
Расчет выбросов проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами»,  Приложение №5 к 
приказу Министра охраны  окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06. 2014г  №221-Ө. 

Объем используемого сырья – 118,8 т/год.  
Согласно таблице 1 «Методики …» удельный выброс пыли при растаривании 

составляет 1,0 г/кг.  
С учетом коэффициента гравитационного оседания  выбросы пыли при 

растаривании составят:   
Пыль полиэтилена: 
Мгод = 118,8т*1000*1г/кг*0,2/1000000 = 0,0238 т/год 
Мсек = 0,0238*1000000 /2376/3600 = 0,0028 г/сек 

 
Выбросы загрязняющих веществ от термопластов при литье под давлением 
Согласно таблице 1 «Методики …» удельные выбросы загрязняющих веществ 

при литье смесей на основе полиэтилена  составляют: 
Уксусная кислота – 0,4 г/кг; 
Оксид углерода – 0,8 г/кг 



 

 
Уксусная кислота: 
Мгод = 0,4 г/кг*118800 кг/1000000 = 0,0475 т/год 
М сек = 0,0475*1000000/2376 /3600 = 0,0056 г/сек 
Оксид углерода: 
Мгод = 0,8г/кг*118800кг/1000000 = 0,095 т/год 
М сек = 0,095*1000000/2376/3600 = 0,0111 г/сек 
 

Итого по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0337 Углерода оксид 0,0111 0,095
0406 Пыль полиэтилена 0,0028 0,0238
1555 Уксусная кислота 0,0056 0,0475

 
Источник организованный (венттруба). Параметры источника выброса: высота - 

3 м, диаметр – 0,25 м.   
 

Источник № 6004. Участок сборки  
Данный процесс предусматривает следующие технологические операции: 
 Укладка в корпус марлевой и нетканной прокладки (первый и второй 

противопылевые тампоны). 
 Засыпка угля-катализатора. 
 Установка и приварка сетки под воздействием ультразвука и давления. 
 Укладка ПАФ (для комбинированных фильтров). 
 Захлопывание «дна». 
 Заливка ПАФ клеем (для комбинированных фильтров), проверка ПАФ.  
 Накрутка крышки, установка пробки. 
 Наклейка этикетки, маркировка, упаковка.  
 

При проведении данных работ выбросы загрязняющих веществ происходят при 
засыпке угля и использовании клея.  

 
Выброс пыли при засыпке угля-катализатора: 
Расход угля-катализатора на 1 противогаз – 320 г (0,32 кг), годовой - 78,72 т/год.  
Засыпка угля в течение 30 секунд. 
С учетом коэффициента гравитационного оседания в помещении выбросы пыли 

при при засыпке составят:   
Пыль неорг. с  SiO2 20-70% (пыль угля): 
Мсек = 0,32 кг*1 г/кг*0,2 /30 = 0,0021 г/сек 
Мгод = 78,72т*1000*1г/кг*0,2//1000000 = 0,0157 т/год 

 
Выброс загрязняющих веществ при использовании клея: 
Для заливки ПАФ используется термоклей на основе этиленвинилацетата 

(ЭВА). Этиленвинилацетат представляет собой смесь этилена и винилацетата в равных 
пропорциях.  

Содержание этиленвинилацетата составляет 50%. Также в составе клея 
содержатся смолы, обеспечивающие липкость, воски для текучести и наполнители. При 
использовании данного клея в атмосферу выделяются загрязняющие вещества в виде 
этилена и винилацетата.  

Средний расход клея на 1 комбинированный фильтр составляет по данным 
заказчика – 20г.  Общее максимальное количество комбинированных фильтров 



 

составляет по данным заказчика 165312 ед./год. Тогда максимальный расход клея 
составляет 3,31 т/год. 

Согласно таблице п.9.1 «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности» РНД 211.2.02.08-
2004, при использовании клея количество незаполимеризовавшихся  и способных 
улетучиваться компонентов представлено этиленом и винилацетатом (0,5 % от массы 
используемого материала).  

Тогда загрязняющих веществ составят: 
Винилацетат: 
Мгод = 3,31 * 0,5*0,5/100 = 0,0083 т/год 
Мсек = 0,0083 *1000000/3600/8/246 = 0,0012 г/сек 
Этилен 
Мгод = 3,31 * 0,5*0,5/100 = 0,0083 т/год 
Мсек = 0,0083 *1000000/3600/8/246 = 0,0012 г/сек 

 
Итого по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0526 Этилен 0,0012 0,0083
1213 Винилацетат  0,0012 0,0083
2908  Пыль неорг. 70-20% двуокиси кремния  0,0021 0,0157

 
Источник неорганизованный.  

 
 

Источник № 0005. Отопительный котел Unilux КУВ-75  
Для отопления помещений в котельной установлен котел модели Unilux КУВ-75 

мощностью 75 кВт, работающий на угле.  
Режим работы – 168 дней по 24 часов (4032 час/год). 
 
Паспортный суточный расход угля 120-200 кг. В расчет принят средний расход 

угля 160 кг/сутки (1,85 г/сек). Максимальный годовой расход угля:  
В год.= 160*168/1000  = 27 т/год  

 
     Состав и основные характеристики топлива: 
     Аr – зольность,%                                                                     20 
     Sr - содержание серы, %                                                          0,7 
     Q - МДж/кг теплота сгорания или Ккал/кг             20,51 или 4900  
 
         Температура уходящих газов на выходе из трубы - 130оС 
         Объем дымовых газов рассчитывается по формуле:  
         Vг= VRО2+VN2+ VH2О+0,0161*(-1)*V0+*(-1)*V0, где: 

 VRО2 – объем трехатомных  газов,  9,84 м3/кг; 
 VN2 – объем азота, 3,6 м3/кг; 
 VH2О – объем водяных паров, 0,51 м3/кг; 
  - коэффициент избытка воздуха (табл. 2.2), 1,4;  
 V0 – теоретическое количество сухого воздуха, необходимого для полного сгорания 
топлива, 4,47 м3/кг (приложение 2.1);  
 VRО2,VN2,VH2О – приняты на основе табл. 2.1. «Руководства по контролю источников 
загрязнения атмосферы» РНД-211.301.06-97. 

       Vг = 9,84+3,6+0,51+0,0161*(1,4-1,0)*4,47+(1,4-1,0)*4,47 =15,77 м3/кг; 
      
 



 

Объем дымовых  газов  на выходе из трубы с учетом температуры уходящих газов: 
     V = 15,77 м3/кг *1,85г/сек*(273+130)/273/1000 = 0,043 м3 /сек 
 
Расчет произведен согласно «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосфере при сжигании топлива в котлах производительностью менее 
30тонн пара в час или менее 20 Гкал/час», М.1999г. 
 
Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 27 
Расход топлива, г/с, BG = 1.85 
 
Месторождение, M = _NAME_ = Шубаркульское месторождение 
Марка угля (прил. 2.1), MY1 = _NAME_ = ГР 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1) , QR = 4900 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 4900 * 0.004187 = 20.52 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 20.0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 20 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.7 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.7 
 
Выбросы загрязняющих веществ составляют: 
 
Примесь:  Азота оксиды 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = 0.07 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 
* 27 * 20.52 * 0.07 * (1-0) = 0.03878 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 
1.85 * 20.52 * 0.07 * (1-0) = 0.00266 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _ M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.03878 = 0.03102 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _ G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00266 = 0.00213 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _ M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.03878 = 0.00504 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _ G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00266 = 0.00035 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * 
H2S * BT = 0.02 * 27 * 0.7 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 27 = 0.37044 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S 
* BG =  0.02 * 1.85 * 0.7 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.85 = 0.02502 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 * 
20.52 = 41 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 
0.001 * 27 * 41 * (1-7 / 100) = 1,02951 



 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 
1.85 * 41 * (1-7 / 100) = 0.07054 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0011 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M = BT * AR * F = 27 * 20 * 0.0011 = 0.594 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG * A1R * F = 1.85 * 20 * 0.0011 = 0.0407 
 
Примесь: 0703 Бензпирен  
Максимальный разовый выброс бенз(а)пирена и валовые выбросы рассчитываются по 
формуле:       M = Vг *C*В*к, г/сек, т/год, где: 
 С – концентрация бензпирена в сухих дымовых газах, мг/м3; 
 Vг – объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1кг топлива  
(м3/кг топлива); 
 В – расчетный расход топлива, г/сек или т/год; 
 К – коэффициент пересчета. 

Концентрацию бенз(а)пирена в сухих дымовых газах котлов малой мощности 
при слоевом сжигании твердых топлив сбп (мг/нм3), приведенную к избытку воздуха в 
газах   = 1,4, рассчитывают по формуле: 

ЗУД
н

r
i

бп КК
t

R

e

AQ
c

T













''5,2

310 , где: 

 А - коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива; 
 Коэффициент А принимают равным для углей .............. 2,5; 
 

r
iQ  - низшая теплота сгорания топлива - 20,5 МДж/кг; 

 R - коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов; 
 для Сtн 150 ................... R=290 

 tн - температура насыщения при давлении в барабане паровых котлов или на выходе 
из котла для водогрейных котлов; (см. нормативный метод "Тепловой расчет котельных 
агрегатов"); 
 КД - коэффициент, учитывающий нагрузку котла - 1; 
 КЗУ - коэффициент, учитывающий степень улавливания бенз(а)пирена 
золоуловителем  - 1,0 (степень очистки в золоуловителе – 0). 

Концентрация бензпирена  
С = 10-3*  (2,5*20,5/  е2,5*1,05    +290/150)*1*1 =    0,0057 мг/м3 

Тогда выбросы бензпирена составляют: 
M = 15,77м3/кг*0,0057мг/м3*1,85г/сек*(1-0)*10-6 = 0,2*10-6  г/сек 

           В = 15,77м3/кг*0,0057мг/м3*27 т/год*(1-0)*10-6 = 0,2*10-5  т/год 
 
Итого при использовании угля: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0,00213 0,03102
0304 Азота оксид 0,00035 0,00504
0330 Серы диоксид 0,02502 0,37044
0337 Углерода оксид 0,07054 1,02951
0703 Бензпирен 0,0000002 0,000002
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0407 0,594

 
Источник  организованный. Выброс осуществляется в дымовую трубу высотой 6 

м диаметром 0,22 м, расчетный объем газовоздушной смеси – 0,043 м3/сек.  
 



 

Источник № 6006.  Склад угля 
Склад угля расположен под навесом рядом  с котельной. Максимальный расход 

угля  – 27 т/год. 
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных 
веществ неорганизованными источниками. 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 
(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3). 
Материал: Уголь 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 0.0 - 2.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 27 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 
0.7 * 1 * 0.5 * 0.6 * 3 * 27 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-
N) / 3600 = 0.7 * 1 * 0.5 * 0.6 * 3 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.0018 
 
Итого выбросы по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль 70-20% двуокиси кремния 0,0018 0,00002

 
Источник неорганизованный. 
 

Источник № 6007.  Склад золы 
Зола выгружается в емкость, затем пересыпается в закрывающийся 

металлический контейнер. Для снижения пыления зола увлажняется.  
Зольность используемого Шубаркульского угля составляет 20%. Максимальный 

расход угля на все печи составляет по данным заказчика 27 т. Тогда максимальное 
количество образующейся золы составляет: 

27т*0,2 = 5,4 т/год 
 

Список литературы: 



 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных 
веществ неорганизованными источниками. 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 
(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3). 
Материал: Зола 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 0.0 - 2.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 200 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется  
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 5,4 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 1.2 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 
0.2 * 1 * 0.1 * 0.6 * 200 * 5,4* (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) 
/ 3600 = 0.2 * 1 * 0.1 * 0.6 * 200 * 1.2 * (1-0) / 3600 = 0.0008 
 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль 70-20% двуокиси кремния  0,0008 0,00001

 
Источник неорганизованный. 

 
Источник  № 6008. Аварийный генератор с топливным баком 

 
При отключении централизованной подачи электроэнергии используется 

бензиновый генератор 58808-PRO-P.I.T. максимальной мощностью 8,5 кВт.  
Генератор работает не более 100 часов в год, емкость встроенного топливного 

бака 25 л. Заливка бензина осуществляется канистрами.   
Выбросы по источнику происходят от сгорания топлива в генераторе и при 

заливке топлива в бак.   
 
Источник выделения - генератор 
Режим работы генератора -  не более 100 час/год. Паспортный расход топлива – 

4,2 л/час или 3,2 кг/час.  
При максимальном времени использования расход топлива составит не более 320 

л/год (0,32 т/год). 
Температура уходящих газов на выходе из трубы - 400оС. Удельный расход 



 

топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя: 
bэ = 3,2*1000/8,5 = 376,5 г/кВт*ч 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): иностранный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0,32 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 8.5 

Уд. расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 376,5 

Температура отработавших газов Tог , K, 673 

Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса  Mi , г/с: Mi  = eмi  * Pэ  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: Wi  = qэi  * Bгод  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам от генератора: 
Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азот (IV) диоксид 0,0195 0,011
0304 Азот (II) оксид 0,0032 0,0018
0328 Сажа 0,00165 0,001
0330 Сера диоксид 0,0026 0,0014
0337 Углерод оксид 0,017 0,0096
0703 Бенз/а/пирен 0,00000003 0,00000002
1325 Формальдегид 0,00035 0,0002
2754 Углеводороды пред С12-С19 (10) 0,0085 0,0048
 
Источник выделения - топливный бак 
Максимальный расход бензина – 0,32 т/год (по 0,16 т/период). Заправка бака 
осуществляется канистрами. Производительность слива – 20 л за 1 минуту или 
1,2м3/час.   
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005. Расчеты по п. 6-8 
Нефтепродукт: Бензины автомобильные  
Расчет выбросов от резервуаров 
Конструкция резервуара: наземный 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 



 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), 
CMAX = 701.8 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 
QOZ = 0.16 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в осенне-зимний 
период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 310 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, 
QVL = 0.16 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в весенне-летний 
период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 375.1 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 1.2 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (701.8 * 1.2) 
/ 3600 = 0.234 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ * QOZ + CVL * QVL) * 
10 ^ -6 = (310 * 0.16 + 375.1 * 0.16) * 10 ^ -6 = 0.00008 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5) , MPRR = 0.5 * J * (QOZ + 
QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (0.16 + 0.16) * 10 ^ (-6) = 0.00002 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00008 + 0.00002 = 0.0001 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 75.47 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 75.47 * 0.0001 / 100 = 0.00008 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 75.47 * 0.234 / 100 = 0.1766 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 18.38 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 18.38 * 0.0001 / 100 = 0.00002 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 18.38 * 0.234 / 100 = 0.043 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 0.0001 / 100 = 0.000003 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 0.234 / 100 = 0.0059 
 
Примесь: 0602 Бензол 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 2 * 0.0001 / 100 = 0.000002 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 2 * 0.234 / 100 = 0.0047 
 
Примесь: 0621 Толуол 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 1.45 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 1.45 * 0.0001/ 100 = 0.000001 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 1.45 * 0.234 / 100 = 0.0034 
 
Примесь: 0627 Этилбензол 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.05 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 0.05 * 0.0001 / 100 = 0.00000005 
Макс.из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 0.05 * 0.234 / 100 = 0.0001 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.15 



 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 0.15 * 0.0001 / 100 = 0.00000015 
Макс. из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 0.15 * 0.234 / 100 = 0.0004 
 
Итого от топливного бака: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,1766 0,00008
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,043 0,00002
0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,0059 0,000003
0602 Бензол 0,0047 0,000002
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0004 0,00000015
0621 Толуол 0,0034 0,000001
0627 Этилбензол 0,0001 0,00000005

 
Итого выбросы по источнику: 
Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азот (IV) диоксид (4) 0,0195 0,011
0304 Азот (II) оксид (6) 0,0032 0,0018
0328 Сажа (583) 0,00165 0,001
0330 Сера диоксид (516) 0,0026 0,0014
0337 Углерод оксид (584) 0,017 0,0096
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0,1766 0,00008
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0,043 0,00002
0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0,0059 0,000003
0602 Бензол (64) 0,0047 0,000002
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (203) 0,0004 0,00000015
0621 Толуол (349) 0,0034 0,000001
0627 Этилбензол (675) 0,0001 0,00000005
0703 Бенз/а/пирен (54) 0,00000003 0,00000002
1325 Формальдегид (609) 0,00035 0,0002
2754 Углеводороды пред С12-С19 (10) 0,0085 0,0048

 
Источник неорганизованный. 

 
Лаборатория 

 
В лаборатории проводятся испытания фильтров на время защитного действия с 

такими газами, как хлор, сероводород, диоксид серы, аммиак, циклогексан. Работы по 
испытаниям проводятся в 3-х  вытяжных шкафах.   

В железный стакан засыпают от 150 до 350 мл катализатора и плотно закручивают 
крышку, обеспечивая отсутствие свободного пространства между гранулами 
катализатора. Стакан устанавливают в корпус (коробку) и герметично закрывают 
крышку. После этого подают воздух с помощью компрессора и одновременно подают 
газ. С момента подачи газа включают секундомер.  

При срабатывании газоанализатора в первую очередь прекращают подачу газа и 
фиксируют время защитного действия.  

Содержание газа (хлор, сероводород, диоксид серы, аммиак или циклогексан) в 
газовоздушной смеси составляет 0,1-1%.  

В процессе испытания происходит  адсорбция (удержание) газа в фильтре, 
выбросов газа в атмосферу практически нет.  
 
 
 



 

Источник № 6009. Автотранспорт (ненормируемый источник) 
 

Для ввоза сырья и вывоза продукции на территорию въезжает грузовой 
автотранспорт.   

Расчет проведен при  перемещении  1 ед. грузового транспорта в течение часа..  
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОТРАНСПОРТА   
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т  
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
Км 

L2, 
км 

Lp, 
км 

 

121 1 1.00 1 0.05 0.05  

ЗВ 
 

Tpr 
Мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
Мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 6.66 0.0264  
2732 6 0.99 1 0.45 1.08 1.08 0.0036  
0301 6 2 1 1 4 4 0.0066  
0304 6 2 1 1 4 4 0.0009  
0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.36 0.0005  
0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.603 0.0006  
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ АВТОТРАНСПОРТА 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0,0066 
0304 Азота оксид 0,0009 
0328 Сажа 0,0005 
0330 Серы диоксид 0,0006 
0337 Углерод оксид 0,0264 
2732 Керосин 0,0036 

 
Источник неорганизованный площадный I типа. Размеры площадки 5*20 м. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Источник № 6010. Парковка  автотранспорта  
(ненормируемый источник выбросов) 

С северной стороны территории организована парковочная площадка для 
автотранспорта сотрудников предприятия. В течение часа на площадку возможен 
въезд-выезд 1 автомобиля. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 
дорогу общего пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 
подогрева 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 
1.8 до 3.5 л (до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
Км 

 

121 7 1.00 1 0.05 0.05  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 0.0106  
2704 4 0.9 1 0.4 2.25 0.0011  
0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00008  
0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.000013  
0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.00002  

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 

1.8 до 3.5 л (до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
Км 

 

122 7 1.00 1 0.05 0.05  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 3 5 1 4.5 17 0.0056  
2704 3 0.65 1 0.4 1.7 0.0007  
0301 3 0.05 1 0.05 0.4 0.00005  
0304 3 0.05 1 0.05 0.4 0.000008  
0330 3 0.013 1 0.012 0.07 0.00002  

 



 

 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -5 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 

1.8 до 3.5 л (до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

122 7 1.00 1 0.05 0.05  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 9.1 1 4.5 21.3 0.0117  
2704 4 1 1 0.4 2.5 0.0013  
0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00008  
0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.000013  
0330 4 0.016 1 0.012 0.09 0.00002  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.00008 
0304 Азота оксид 0.000013 
0330 Серы диоксид 0.00002 
0337 Углерод оксид 0.0117 
2704 Бензин 0.0013 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при 

температуре -5 градусов C. Источник неорганизованный площадный I типа, размеры 
площадки 20*5 м.  
 

Валовый выброс загрязняющих веществ составит 2,29770822тонн в год, из 
них твердые вещества –0,67343202 тонны  в год, жидкие и газообразные – 1,6242762 
тонн в год. 
           

Перечень загрязняющих веществ  выбрасываемых в атмосферу от источников 
загрязнения представлен в таблице 4.3.1. 

Перечень групп суммаций представлен в таблице 4.3.2 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

представлены в таблице 4.3.3. 



 

ЭРА v2.0   ИП Крылова М.П.                                                                                                                                                                                                           Таблица 4.3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества   
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  M/ЭНК 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     

0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0,02163 0,04202 1,07 
0303 Аммиак (32) 0.2 0.04 4 0,0001 0,00026 0 
0304 Азот (II) оксид  (6) 0.4 0.06 3 0,00355 0,00684 0 
0328 Углерод черный (Сажа) (583) 0.15 0.05 3 0,00165 0,001 0 
0330 Сера диоксид (516) 0.5 0.05 3 0,02762 0,37184 7,44 
0337 Оксид углерода (584) 5 3 4 0,09864 1,13411 0 
0406 Пыль полиэтилена (989*)  0.1 0.1 0,0028 0,0238 0 
0415 Углеводороды пред. С1-С5 (1502*)  50 50 0,1766 0,00008 0 
0416 Углеводороды пред. С6-С10 (1503*)  30 30 0,043 0,00002 0 
0501 Пентилены (амилены) (460) 1.5 1.5 4 0,0059 0,000003 0 
0526 Этилен (Этен) (669) 3 3 3 0,0012 0,0083 0 
0602 Бензол (64) 0.3 0.1 2 0,0047 0,000002 0 
0616 Ксилол (322) 0.2 0.2 3 0,0004 0,00000015 0 
0621 Толуол (558) 0.6 0.6 3 0,0034 0,000001 0 
0627 Этилбензол (675) 0.02 0.02 3 0,0001 0,00000005 0 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001 1 0,00000023 0,00000202 3,3 
1213 Винилацетат (670) 0.15 3 0,0012 0,0083 0 
1325 Формальдегид (609) 0.05 0.01 2 0,00035 0,0002 0 
1555 Уксусная кислота (586) 0.2 0.06 3 0,0056 0,0475 0 
2754 Углеводороды пред С12-С19 (10) 1 1 4 0,0085 0,0048 0 
2902 Взвешенные вещества (116) 0.5 0.15 3 0,0032 0,0075 0 
2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0.3 0.1 3 0,0654 0,64113 6,41 

      
 В С Е Г О:     0,47554023 2,29770822 18,22 
Примечания: Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

ЭРА v2.0   ИП Крылова М.П.                                                                                                                   
Таблица групп суммации на существующее положение 

Таблица 4.3.2
Алмат.область, Предприятие по пр-ву фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" ЛИСТ 1
Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  

1 2 3 
   

05 0303 Аммиак 
 1325 Формальдегид 
   

31 0301 Азот (IV) диоксид 
 0330 Сера диоксид 
   

41 0337 Углерод оксид 
 2908 Пыль 70-20% SiO2 
   
Пыли 0406 Пыль полиэтилена 

 2902 Взвешенные вещества 
 2908 Пыль 70-20% SiO2 
   

                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ЭРА v2.0   ИП Крылова М.П.   Таблица 4.3.3
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" ЛИСТ 1
  Источники выделения Число Hаименование Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ Часов источника выброса мер Та метр на выходе из трубы при  на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- Вредных веществ ист. Источ устья максимально-разовой нагрузке   
одс  Hаименование Ко- Ты  выб- Ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   лич В  роса Выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист Год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 
         (Т=293,15К (Т=293,15К  ного источника источника 
         Р=101,3кПа) Р=101,3кПа)    
            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Изготовление угля-катализатора – ист.№6001 

001  оборудование  1968 оконный проем 6001 2 0.5 0.5 0.1 25 -15 0   
Сушильная установка – ист.0002

001  сушильная  1230 труба 0002 16 0.4 3.98 0.5 120 -35 -10   
  установка        

Термопластавтомат (ТПА) – ист.0003
001  ТПА  1968 труба 0003 3 0.25 5.10 0.25 25 -30 0   

Участок сборки – ист.6004 
001  оборудование  1968 оконный проем 6004 2 0.5 0.5 0.1 25 -10 0   

         
Отопительный котел Unilux КУВ-75 – ист.0005 

002  оборудование  1968 оконный проем 0005 6 0.22 1.13 0.043 130 18 -10   
Склад угля – ист.6006 

002  склад  4032 н/о 6006 Площадный источник I типа 25 22 -9   
Склад золы – ист.6007 

002  склад  4032 н/о 6007 Площадный источник I типа 25 28 -9   
         

Аварийный генератор и топливный бак – ист.№6008
003  генератор  100 н/о 6008 2 0.5 0.5 0.1 250 -25 1   

  топливный бак  8760     
Площадка перемещения грузового транспорта – ист.№6009 (ненормируемый источник)

004  автотранспорт  246 н/о 6009 Площадный источник I типа 25 -12 5 40 5 
         

Парковочная площадка  – ист.№6010 (ненормируемый источник)
004  автотранспорт  246 н/о 6010 Площадный источник I типа 25 12 10 30 10 

         
 
 



 

 
Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" ЛИСТ 1-1

Hаименование Вещества Коэффиц-  Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
Газоочистных по котор. иент  Эксплуат Ве- Hаименование  Дос- 
Установок производ. Обеспечен- Степень ще- вещества    Тиже- 

и мероприятий г-очистка ности  очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Ния 
по сокращению  газоо-й % max.степ      ПДВ 

   Очистки%       
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Изготовление угля-катализатора – ист.№6001 
   0303 Аммиак (32) 0,00005 0,500 0,00004 2026 
   2902 Взвешенные вещества (116) 0,0032 32,000 0,0075 2026 

   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0067 67,000 0,0157 2026 
       

Сушильная установка – ист.№0002
   0303 Аммиак (32) 0,00005 0,100 0,00022 2026 
   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0133 26,600 0,0157 2026 
     

Термопластавтомат (ТПА) – ист.0003
   0337 Оксид углерода (584) 0,0111 44,400 0,095 2026 
   0406 Пыль полиэтилена (989*) 0,0028 11,200 0,0238 2026 
   1555 Уксусная кислота (586) 0,0056 22,400 0,0475 2026 
     

Участок сборки – ист.6004 
   0526 Этилен (669) 0,0012 12,000 0,0083 2026 
   1213 Винилацетат (670) 0,0012 12,000 0,0083 2026 
   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0021 21,000 0,0157 2026 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" ЛИСТ 1-1
Hаименование Вещества Коэффиц-  Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
Газоочистных по котор. иент  Эксплуат Ве- Hаименование  Дос- 
Установок производ. Обеспечен- Степень ще- вещества    Тиже- 

и мероприятий г-очистка ности  очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Ния 
по сокращению  газоо-й % max.степ      ПДВ 

   Очистки%       
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Отопительный котел Unilux КУВ-75  – ист.№0005 
   0301 Азот (IV) диоксид (4) 0,00213 49,535 0,03102 2026 
   0304 Азот (II) оксид (6) 0,00035 8,139 0,00504 2026 
   0330 Сера диоксид (516) 0,02502 581,860 0,37044 2026 
   0337 Оксид углерода (584) 0,07054 1640,465 1,02951 2026 
   0703 Бенз/а/пирен (54) 0,0000002 0,005 0,000002 2026 
   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0407 946,512 0,594 2026 
     

Склад угля – ист.№6006 
   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0018 0,00002 2026 
     

Склад золы – ист.№6007 
   2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0,0008 0,00001 2026 
     

Аварийный генератор с топливным баком – ист.№6008
   0301 Азот (IV) диоксид (4) 0,0195 195,000 0,011 2026 
   0304 Азот (II) оксид  (6) 0,0032 32,000 0,0018 2026 

   0328 Углерод черный (Сажа) (583) 0,00165 16,500 0,001 2026 
   0330 Сера диоксид (516) 0,0026 26,000 0,0014 2026 
   0337 Углерод оксид (584) 0,017 170,000 0,0096 2026 
   0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 0,1766 1766,000 0,00008 2026 
   0416 Углеводород С6-С10 (1503*) 0,043 430,000 0,00002 2026 
   0501 Пентилены (амилены) (460) 0,0059 59,000 0,000003 2026 
   0602 Бензол (64) 0,0047 47,000 0,000002 2026 
   0616 Ксилол (322) 0,0004 4,000 0,00000015 2026 
   0621 Толуол (558) 0,0034 34,000 0,000001 2026 
   0627 Этилбензол (675) 0,0001 1,000 0,00000005 2026 
   0703 Бенз/а/пирен  (54) 0,00000003 0,0003 0,00000002 2026 
   1325 Формальдегид (609) 0,00035 3,500 0,0002 2026 
   2754 Углеводороды С12-С19 (10) 0,0085 85,000 0,0048 2026 
     

 
 



 

 
Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" ЛИСТ 1-1

Hаименование Вещества Коэффиц-  Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
Газоочистных по котор. иент  Эксплуат Ве- Hаименование  Дос- 
Установок производ. Обеспечен- Степень ще- вещества    Тиже- 

и мероприятий г-очистка ности  очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Ния 
по сокращению  газоо-й % max.степ      ПДВ 

   Очистки%       
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка перемещения грузового транспорта – ист.№6009 (ненормируемый источник)
   0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0066  

   0304 Азот (II) оксид (6) 0,0009  
   0328 Сажа (593) 0,0005  
   0330 Серы диоксид (526) 0,0006  
   0337 Углерод оксид (594) 0,0264  
   2732 Керосин  (660*) 0,0036  

   
Парковочная площадка  – ист.№6010 (ненормируемый источник)

 0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00008  
 0304 Азот (II) оксид (6) 0.000013  
 0330 Серы диоксид (526) 0.00002  
 0337 Углерод оксид (594) 0.0117  
 2704 Бензин  (60) 0.0013  
   

 
 
 
 



 

37 
 

 
4.4 Проведение расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере  
 
Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 

программного комплекса «Эра», версия 2.0, разработчик  ТОО «Логос-Плюс», г. 
Новосибирск. ПК «Эра» реализует  «Методику расчета концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», РНД 211.2.01.01- 97, 
г. Алматы (ОНД-86).  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в разделе 2. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ выполнены в системе координат 
промплощадки с направлением оси У на север. Система координат – правосторонняя. 
Расчетный прямоугольник принят размером 700х900 м с шагом сетки 50м. За центр 
расчетного прямоугольника принят центр промплощадки. Координаты центра Х=0; Y=0.  

Ближайшая селитебная зона расположена с южной стороны  на расстоянии 700 м  от 
границы участка.  

Выполнен один вариант расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  на 
существующее положение без фона в соответствии с «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» НИИ «Атмосфера».  

Выполнен один варианта расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  
на существующее положение без фона в соответствии с «Методическим пособием по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» НИИ «Атмосфера».  

Расчеты рассеивания выполнены для всех источников загрязняющих веществ для 
летнего периода, так как технологический режим работы предприятия не меняется в 
течение года, а летний период является наихудшим с точки зрения рассеивания. Расчеты 
выполнены по всем загрязняющим веществам и группам суммации. 

Величины концентраций загрязняющих веществ в контрольных точках приведены в 
таблице 4.5.1. 

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и режим 
работы оборудования приняты по таблице 4.3.2 «Параметры выбросов вредных веществ в 
атмосферу». 
 
 
 



 

38 
 

4.5 Анализ результатов расчетов рассеивания 
 

Анализ результатов расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере показывает, что на 
существующее положение превышения критериев качества атмосферного воздуха на границе 
селитебной зоны от источников загрязнения предприятия не наблюдается.  

   По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе селитебной зоны не превышают критериев качества 
атмосферного воздуха для населенных мест. Наибольшие значения приземных  концентраций  на 
границе селитебной  зоны составляют:  
 по диоксиду азота – 0,037 ПДК; 
 по серы диоксиду – 0,011 ПДК; 
 по пыли 70-20% SiO2 – 0,028 ПДК; 
 по суммации 31 (0301 + 0330)  – 0,047 ПДК; 
 по суммации 41 (0337 + 2908)  – 0,034 ПДК; 
 по пыли суммарной – 0,019 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету рассеивания 
ниже 0,01 ПДК. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для всех ингредиентов и групп 
суммаций, имеющих  наибольшие концентрации, представлены в Приложении. 
 



 

39 
 

 
ЭРА v2.0  ИП Крылова М.П. Таблица 4.5.1

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 2025-2034г.г.г. 
 

Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

ции  Зоне зоны воздействия зоне зоны возд. ист.   
    X/Y Х/Y  ЖЗ Обл.возд.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

      
0301 Азот (IV) диоксид 0.03687/0.00737 0.57247/0.11449 -18/-658 -130/26 6008 64 79 Генератор с баком 

    6009 31 18.6 Автотранспорт 
0304 Азот (II) оксид  0.0455/0.0182 -130/26 6008 81.6 Генератор с 

      6009 16 Автотранспорт 
0328 Углерод черный (Сажа)  0.06634/0.00995 -133/9 6008 80.1 Генератор с баком 

      6009 19.9 Автотранспорт 
0330 Сера диоксид 0.01081/0.0054 0.12774/0.06387 27/-658 38/-108 0005 86.6 93.2 Отопительный котел 

      6008 9.7 4.6 Генератор с баком 
0337 Углерод оксид  0.06111/0.30557 -130/26 6009 29.2 Автотранспорт 

      0005 28.4 Отопительный 
    6008 24.2 Генератор с баком 

0406 Пыль полиэтилена  0.09286/0.00929 -133/9 0003 100 Термопластавтомат 
0415 Углеводороды пред. С1-С5  0.01651/0.82538 -52/105 6008 100 Генератор с баком 
0416 Углеводороды пред. С6-С10 0.030071/0.90213 0.030071/0.90213 */* */* 6008 100 100 Генератор с баком 
0501 Пентилены (амилены)  0.01838/0.02757 -52/105 6008 100 Генератор с баком 
0526 Этилен (Этен) 0.014287/0.042861 0.014287/0.042861 */* */* 6004 100 100 Участок сборки 
0602 Бензол  0.07322/0.02197 -52/105 6008 100 Генератор с баком 
0616 Ксилол 0.041959/0.008392 0.041959/0.008392 */* */* 6008 100 100 Генератор с баком 
0621 Толуол  0.02648/0.01589 -52/105 6008 100 Генератор с баком 
2908 Пыль 70-20% SiO2 0.02802/0.0084 0.42699/0.1281 27/-658 126/-28 0005 66 67.9 Отопительный 

      6001 14.7 15 Изготовлние угдя-кат. 
      0002 8.7  Сушильная установка 
      6006 6.7 Склад угля 

          

 



 

40 
 

 
 
Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов  ТОО "TSN group" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

      
31 0301 Азот (IV) диоксид 0.04661 0.66031 -114 -130/26 6008 52.6 72.1 Генератор с баком 

0330 Сера диоксид   6009 25.4 16.8 Автотранспорт 
    0005 21.6 11 Отопительный котел 

        
41 0337 Углерод оксид 0.03445 0.47313 27/-658 121/-46 0005 61.2 66.7 Отопительный котел 

2908 Пыль 70-20% SiO2     6001 12 12.9 Изготовлние угдя-кат. 
    0002 7.1  Сушильная установка 

      6006 5.7 Склад угля 
          

П ы л и : 
0406 Пыль полиэтилена 0.01895 0.28542 27/-658 126/-28 0005 58.5 60.1 Отопительный котел 
2902 Взвешенные вещества     6001 19.3 20.6 Изготовлние угдя-кат. 
2908 Пыль 70-20% SiO2     0002 7.7  Сушильная установка 
      6006 6.1 Склад угля 
          
Примечание: В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 
 
 
 
 



 

41 
 

4.6 Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ 
 

По результатам проведенного анализа расчетов рассеивания вредных веществ 
можно сделать вывод, что по всем ингредиентам на ближайшей селитебной зоне 
приземные концентрации не превышают критериев качества атмосферного воздуха для 
населенных мест.  

Декларируемые объемы выбросов загрязняющих веществ  по отдельным источникам и 
по ингредиентам  по промышленной площадке в целом  (г/с, т/год) представлены в таблице 
4.6.1. 

 
Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов ТОО "TSN group" 

Декларируемый год – 2026-2035 г.г. 

Номер источника загрязнения 
Наименование 

загрязняющего вещества
г/сек т/год 

№6001 – Приготовление угля-
катализатора 

Аммиак 0,00005 0,00004 

№6001 – Приготовление угля-
катализатора 

Взвешенные вещества 0,0032 0,0075 

№6001 – Приготовление угля-
катализатора 

Пыль 70-20% SiO2  0,0067 0,0157 

№0002 – Сушильная установка Аммиак 0,00005 0,00022 
№0002 – Сушильная установка Пыль 70-20% SiO2 0,0133 0,0157 
№6003 – Термопластавтомат Углерода оксид 0,0111 0,095
№6003 – Термопластавтомат Пыль полиэтилена 0,0028 0,0238
№6003 – Термопластавтомат Уксусная кислота 0,0056 0,0475
№6004 – Участок сборки Этилен 0,0012 0,0083 
№6004 – Участок сборки Винилацетат  0,0012 0,0083 
№6004 – Участок сборки  Пыль 70-20% SiO2 0,0021 0,0157 
№0005 –Отопительный котел Азота диоксид 0,00213 0,03102 
№0005 –Отопительный котел Азота оксид 0,00035 0,00504 
№0005 –Отопительный котел Серы диоксид 0,02502 0,37044 
№0005 –Отопительный котел Углерода оксид 0,07054 1,02951 
№0005 –Отопительный котел Бензпирен 0,0000002 0,000002 
№0005 –Отопительный котел Пыль 70-20% SiO2 0,0407 0,594 
№6006 –Склад угля Пыль 70-20% SiO2 0,0018 0,00002 
№6007 –Склад золы Пыль 70-20% SiO2 0,0008 0,00001 
№0008 –Генератор и и топл.бак Азот (IV) диоксид 0,0195 0,011 
№0008 –Генератор и и топл.бак Азот (II) оксид  0,0032 0,0018 
№0008 –Генератор и и топл.бак Сажа  0,00165 0,001 
№0008 –Генератор и и топл.бак Сера диоксид 0,0026 0,0014 
№0008 –Генератор и и топл.бак Углерод оксид  0,017 0,0096 
№0008 –Генератор и и топл.бак Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
0,1766 0,00008 

№0008 –Генератор и и топл.бак Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,043 0,00002 

№0008 –Генератор и и топл.бак Пентилены   0,0059 0,000003 
№0008 –Генератор и и топл.бак Бензол  0,0047 0,000002 
№0008 –Генератор и и топл.бак Ксилол  0,0004 0,00000015 
№0008 –Генератор и и топл.бак Толуол 0,0034 0,000001 



 

42 
 

№0008 –Генератор и и топл.бак Этилбензол 0,0001 0,00000005 
№0008 –Генератор и и топл.бак Бенз/а/пирен 0,00000003 0,00000002 
№0008 –Генератор и и топл.бак Формальдегид 0,00035 0,0002 
№0008 –Генератор и и топл.бак Углеводороды пред С12-С19 0,0085 0,0048 
Итого:  0,47554023 2,29770822 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

4.7 Определение категории опасности предприятия 
 

Расчет категории опасности предприятия проводился согласно «Рекомендациям 
по делению действующих предприятий на категории опасности в зависимости от массы 
и видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ», г.Алма-Ата, 
1991 г. 

Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по следующей 
формуле: 

 
КОП = ( )Ci, где: 

 
 Мi – масса выброса i-го вещества, т/год; 
 ПДКi  - среднесуточная ПДК i-го вещества, мг/м3; 
 Сi  - безразмерная величина, позволяющая соотнести степень вредности i-го 
вещества с вредностью сернистого газа, определяющаяся по таблице: 

 
Константа Класс опасности 

1 2 3 4 
Сi 1,7           1,3          1,0 0,9 

 
Результаты расчета категории опасности предприятия приведены в таблице 4.7.1. 

 
Суммарное значение коэффициента опасности составляет:  КОП  ≤  1000 – 

предприятие относится  к 4 категории опасности по видовому и количественному 
составу выбросов загрязняющих веществ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

ЭРА v2.0   ТОО «ЭкоПромМониторинг» 
Определение категории опасности предприятия   

Алмат.область, п.Боралдай; Предприятие по производству фильтров для противогазов ТОО "TSN group" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества   
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  M/ЭНК 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     

0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0,02163 0,04202 1,07 
0303 Аммиак (32) 0.2 0.04 4 0,0001 0,00026 0 
0304 Азот (II) оксид  (6) 0.4 0.06 3 0,00355 0,00684 0 
0328 Углерод черный (Сажа) (583) 0.15 0.05 3 0,00165 0,001 0 
0330 Сера диоксид (516) 0.5 0.05 3 0,02762 0,37184 7,44 
0337 Оксид углерода (584) 5 3 4 0,09864 1,13411 0 
0406 Пыль полиэтилена (989*)  0.1 0.1 0,0028 0,0238 0 
0415 Углеводороды пред. С1-С5 (1502*)  50 50 0,1766 0,00008 0 
0416 Углеводороды пред. С6-С10 (1503*)  30 30 0,043 0,00002 0 
0501 Пентилены (амилены) (460) 1.5 1.5 4 0,0059 0,000003 0 
0526 Этилен (Этен) (669) 3 3 3 0,0012 0,0083 0 
0602 Бензол (64) 0.3 0.1 2 0,0047 0,000002 0 
0616 Ксилол (322) 0.2 0.2 3 0,0004 0,00000015 0 
0621 Толуол (558) 0.6 0.6 3 0,0034 0,000001 0 
0627 Этилбензол (675) 0.02 0.02 3 0,0001 0,00000005 0 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001 1 0,00000023 0,00000202 3,30 
1213 Винилацетат (670) 0.15 3 0,0012 0,0083 0 
1325 Формальдегид (609) 0.05 0.01 2 0,00035 0,0002 0 
1555 Уксусная кислота (586) 0.2 0.06 3 0,0056 0,0475 0 
2754 Углеводороды пред С12-С19 (10) 1 1 4 0,0085 0,0048 0 
2902 Взвешенные вещества (116) 0.5 0.15 3 0,0032 0,0075 0 
2908 Пыль 70-20% SiO2 (503) 0.3 0.1 3 0,0654 0,64113 6,41 

    
 В С Е Г О:     0,47554023 2,29770822 18,22 

Суммарный коэффициент  опасности:  18.22 
Категория опасности:       4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

45 
 

4.8.  Контроль соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов 
загрязняющих веществ. 
 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ должен осуществляться в соответствии с 
рекомендациями  РНД  211.3.01.06-97 (ОНД-90) [4]. 

Ответственность за организацию производственного контроля и своевременную 
отчетность возлагается на администрацию предприятия. Проведение контроля должно 
осуществляться аккредитованной лабораторией предприятия или аккредитованной 
лабораторией сторонней организации на договорных началах.  

Контроль на источниках выбросов проводится двумя способами: 
 прямыми замерами концентраций загрязняющих веществ на источнике выбросов; 
 расчетными методами с использованием действующих в РК методик по расчету 

выбросов ЗВ. 

Согласно РНД 211.3.01.06-97 «соответствие величин фактических выбросов 
источника загрязнения атмосферы по нормативным значениям надо проверять 
инструментальными или инструментально-лабораторными методами во всех случаях, 
когда для этого имеются технические возможности» 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ проводится на организованных 
источниках выбросов загрязняющих веществ в точках, специально оборудованных 
пробоотборниками, а также на местности в контрольных точках на границе СЗЗ.  

Все источники выбросов загрязняющих веществ согласно РНД 211.3.01.06-97 делятся 
на две категории. 

К 1-ой категории относятся источники, вносящие наиболее существенный вклад в 
загрязнение воздуха и для которых при  Сmax  /ПДК   0,5  выполняется условие 

М / ПДК*Н     0,01 
где, Сmax - максимальная разовая концентрация  загрязняющего вещества, мг/м3; 
М – максимальный  разовый выброс из источника, г/с. 
Н – высота источника, м  (при Н   10м принимается для Н=10м). 
Источники первой категории подлежат систематическому контролю 1 раз в год. Все 

остальные источники относятся ко второй категории и подлежат периодическому 
контролю. 

В связи с тем, что предприятие согласно приложению 2  Экологического кодекса РК 
от 02.01.2021г. № 400-VI ЗРК (раздел 3 п.1, п.п.17 – Производство по переработке 
пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-формование)) относится к 3 
категории, инструментальный контроль выбросов не предусмотрен.  

 



 

 46

 
4.9 Санитарно-защитная зона 

Ближайшая жилая застройка расположена с южной стороны на расстоянии 700 м от 
границы участка.  

Проведенные расчеты приземных концентраций показали, что на границах 
селитебной и санитарно-защитной зон, соблюдаются нормативные критерии качества для 
атмосферного воздуха и концентрации загрязняющих веществ не превышают 1 ПДК. 

Максимальные приземные концентрации по расчетному прямоугольнику, по 
границам селитебной и санитарно-защитной зон составляют:  

 

 
 
Максимальные приземные концентрации по границе селитебной зоны составляют 

0,047 ПДК по группе суммации 031 (азота диоксид+ серы диоксид). 
 
Существующий объект согласно Приложению 1 (р.1 п. 4, п.п. 18 «Производства по 

переработке пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум формование)») «Санитарно-
эпидемиологических требований к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных 
постановлением Правительства РК №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г., относится:  к IV классу   
cанитарной опасности с санитарно-защитной зоной 100 м.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 47

4.10. Область воздействия 

Согласно п.27 Главы 2 Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, при нормировании 
допустимых выбросов осуществляется оценка достаточности области воздействия 
объекта.  

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 
проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей 
которого соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые 
показатели качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в 
общую нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Определение границы области воздействия (далее – ОВ) проведено с помощью 
программного комплекса «Эра», версия 2.0, разработчик ТОО «Логос-Плюс», г. 
Новосибирск. Расчет выполнен на основе результатов расчета рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосфере в городской системе координат с направлением оси У на север. 
Система координат – правосторонняя. Расчетный прямоугольник принят размером 
500х500 с шагом сетки 20, координаты центра Х= 0; Y= 0. 

Граница ОВ интерпретируется как изолиния со значением 1 ПДК и 
рассчитывается как сумма областей воздействия всех загрязняющих веществ, 
одновременно выбрасываемых предприятием.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе ОВ составляют:  
 по диоксиду азота – 0,037 ПДК; 
 по серы диоксиду – 0,011 ПДК; 
 по пыли 70-20% SiO2 – 0,028 ПДК; 
 по суммации 31 (0301 + 0330)  – 0,047 ПДК; 
 по суммации 41 (0337 + 2908)  – 0,034 ПДК; 
 по пыли суммарной – 0,019 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету 
рассеивания ниже 0,01 ПДК. 

Из результатов расчетов рассеивания видно, что граница ОВ соответствует 
допустимым размерам, так как на ее границе достигаются нормативы качества 
окружающей среды, она находится в пределах границы СЗЗ и не затрагивает 
нормируемых селитебных территорий.  

Граница ОВ представлена на рисунке 4.10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 48

 
Город 009 Илийский район п.Боралдай 
Объект: 0045 ТОО «TSN group» Вариант №1 
Граница области воздействия по МРК – 2014 
УПРЗА «Эра» 2.0 

 
 
 
 

4.11 Залповые выбросы 
Залповые выбросы на предприятии отсутствуют.  

 
Наименован
ие 
производств 
(цехов) 
источников 
выбросов 

Наименован
ие вещества 

Выбросы веществ, г/сек Периодич-
ность, раз/год 

Продолжи
тельность 
выброса, 
час,  мин 

Годовая 
величина 
залповых  
выбросов, 
т/год 

По 
регламен
ту 

Залповый 
выброс 

- 
 

- - - 
- - 

- 

 
 
 
 
 



 

 49

4.12. Мероприятия по снижению выбросов ЗВ в период НМУ 
   
В настоящее время в системе РГУ «Казгидромет» Республики Казахстан 

разработаны методы прогноза загрязнения воздуха. Прогнозы высоких уровней 
загрязнения воздуха являются основанием для регулирования выбросов. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
периоды НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где 
органами Казгидромета проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать 
вклад различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом 
конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать 
выбросы в первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в 
периоды НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные 
выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

 мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

 мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
 осуществление мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться 

сокращением производства. 
 
В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы 
предприятий в периоды НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в 
каждом конкретном населенном пункте устанавливают местные органы Казгидромета: 

 Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается 
один из комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

 Предупреждение второй степени – если предсказывается два таких 
комплекса одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и 
приподнятая инверсия), и неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются 
концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

 Предупреждение третей степени составляется в случае, если при 
сократившихся НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных 
веществ выше 5 ПДК. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу согласно РНД 
211.2.02.02-97 понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ с 
целью предотвращения роста концентраций примесей в воздухе. 

Нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу разрабатываются без учета 
неблагоприятных метеоусловий, поэтому необходима разработка дополнительных 
мероприятий, являющихся временной мерой по снижению выбросов в период НМУ. 

 
При первом режиме  работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 
мероприятия носят организованно-технический характер: 

 усилить контроль точности за соблюдением технологического регламента 
производства; 



 

 50

 запретить работу оборудования на форсированном режиме; 
 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, 

незадействованных в едином непрерывном технологическом процессе, при работе 
которых выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 проводить дополнительный полив территории. 
 
При втором режиме работы предприятия мероприятия  должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 
на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го  режима, а также 
мероприятия, включающие в себя технологические процессы, сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности предприятия. 

 
При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 
на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 
прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го 
режимов, а также мероприятия,  осуществление которых позволяет снизить выбросы 
загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 





 

 52

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
     5.1. Общие положения  

Территория ТОО «TSN group»  расположена за пределами водоохранных зон и 
полос. Ближайший естественный водоем – река Ащылысай расположена с западной 
стороны на расстоянии 900 м от границы участка. Между руслом реки и территорией 
предприятия - промзона. 

Водоснабжение предприятия осуществляется от водозаборной  скважины 
(Разрешение на спецводопользование №KZ20VTE00301114 от 31.03.2025г.). Сточные 
воды сбрасываются  в бетонированный септик. По мере наполнения септика, сточные 
воды вывозятся спецавтотранспортом по разовым договорам. 

Вода используется для санитарно-питьевых нужд персонала, подпитку системы 
отпления, для приготовления горячих блюд и мытья посуды в столовой, для мытья полов, 
полив территории с твердым покрытием и с зелеными насаждениями. 

Расчет водопотребления проведен согласно СНиП РК 4.01-41-2006* “Внутренний 
водопровод и канализация зданий”. 

 
           1.Расход воды на хоз.-питьевые нужды персонала  

Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода воды, 
численности служащих и времени занятости персонала.  

Постоянный персонал предприятия  составляет 18 человек. 
Водопотребление определялось по следующим формулам:  
Qвпс = G K10-3, м3/сут 
Qвпг  =  Qвпс T, м3/год, где: 
Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды л/сут; 
К – численность работников; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости – 246 дней/год.   

             Qвпс =18*15 /1000 = 0,27 м3/сутки 
             Qвпг = 0,27 * 246 = 66,42 м3/год 
 

2. Мытье полов  
Общая площадь уборки помещений составит ориентировочно 1200 м2. Уборка 

производится  2 раза в неделю (104 раз/год). Норма расхода  воды – 0,4 л/м2 пола. 
Qв.п.= 0,4*1200 /1000 = 0,48 м3/сутки или 49,92 м3/год 
Вся вода после использования сбрасывается в септик. 

3. Полив территории 
Полив территории с твердым покрытием осуществляется два раза в неделю в 

летний период (26 раз/год). Площадь территории с твердым покрытием  составит  100 м2. 
Qвпс = 0,4 * 100 * 10-3= 0,04 м3/сутки 
Qвпг = 0,04 * 26 = 1,04  м3/год. 

 
4. Полив зеленых насаждений 
Полив зеленых насаждений производится в теплый период года один раз в неделю, 

всего 12 недель (только летний период). Зеленые насаждения  представлены кустарниками 
и  многолетними деревьями, газонами и цветниками общей  площадью  900 м2  

Qвпс = 4 * 900* 10-3= 3,6 м3/сутки 
Qвпг = 3,6 *12 = 43,2 м3/год 
Для полива территории и зеленых насаждений необходимо использовать 

техническую воду по договору со спецпредприятием.  
 
 



 

 53

5. Подпитка системы отопления 
Мощность отопительного оборудования – 75 кВт или 64500 ккал/час. Количество 

воды, циркулирующей в системе, равно: 
П цирк.воды = [64500 ккал *(20 +1,6)/(20 +21)]/23 *10-3 = 1,5 м3/час 
Подпитка котла равна 0,1 % в час. 
Qвпс = 0,001 * 1,5*24 = 0,04 м3/сутки 
Qвпг = 0,04 * 168 = 6,72 м3/год 
Эта вода является безвозвратными потерями. 

 
6. Столовая 
Количество условных блюд, приготавливаемых в столовой предприятия, 

составляет  не более 30 блюд в сутки. Режим работы столовой – 246 дней в году. 
Расход воды на приготовление 1 усл.блюда  составляет 12 л. Следовательно, 

водопотребление составит: 
           Qвпс = 12 * 30 *10-3 =  0,36 м3/сутки  или  88,56 м3/год 
Вся эта вода является безвозвратными потерями. 
 

 
Расчетные расходы воды на хоз.-питьевые и производственные нужды и режим 

водопотребления на период эксплуатации приведены в таблицах 5.1, 5.2. 
 
 

5.3 Канализация 
Сточные воды сбрасываются  в бетонированный септик. По мере наполнения 

септика, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по разовым договорам. 
Перед сбросом стоков из столовой установлен стационарный типовой 

жироуловитель,. 



 

 54

 
                                                               БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ  И ВОДООТВЕДЕНИЯ (суточный) 

Таблица 5.1 
Производство 

 
Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Всего 
 

На производственные нужды На 
хозяйст
-венно 
бытовые 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточные 
воды 

Хозяйст 
венно-
бытовые 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Техничес-
кая вода 

Оборот-
ная вода Всего В том 

числе 
питьевая 

Хоз.-питьевые 
нужды 
персонала 

0,27     0,27  0,27   0,27  

Мытье полов 0,48     0,48  0,48   0,48  
Полив твердого 
покрытия 

0,04   0,04        0,04 

Полив зеленых 
насаждений 

3,6   3,6        3,6 

Подпитка 
системы 
отопления 

0,04   0,04 *1,5       0,04 

Столовая 0,36 0,36 0,36     0,36  0,36   
ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

4,79 0,36 0,36 3,68 *1,5 0,75  1,11  0,36 0,75 3,68 

 Примечание: * - в суммарном балансе не учитывается.  
 
 
 
 
 
 
 

         



 

 55

БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (годовой) 
Таблица 5.2 

Производство 
 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
Всего 

 
На производственные нужды На 

хозяйст-
венно 

бытовые 
нужды 

Прим
е-

чание

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточные 
воды 

Хозяйст 
венно-
бытовые 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Технич
ес-кая 
вода 

Оборот-
ная вода Всего В том 

числе 
питьевая 

Хоз.-питьевые 
нужды 
персонала 

66,42     66,42  66,42   66,42  

Мытье полов 49,92     49,92  49,92   49,92  
Полив твердого 
покрытия 

1,04   1,04        1,04 

Полив зеленых 
насаждений 

43,2   43,2        43,2 

Подпитка 
системы 
отопления 

6,72   6,72 *1,5       6,72 

Столовая 88,56 88,56 88,56     88,56  88,56  0 
ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

255,86 88,56 88,56 50,96 *1,5 116,34  204,9  88,56 116,34 50,96 

Примечание: * - в суммарном балансе не учитывается 



 

56 
 

5.4 Оценка водохозяйственной деятельности  
Принятая система водохозяйственной деятельности  предприятия соответствует 

требованиям, предъявляемым к данному виду деятельности с точки зрения воздействия на 
окружающую среду. 

При выполнении предложенных в данном разделе природоохранных мероприятий 
воздействие на окружающую среду при осуществлении намечаемой водохозяйственной 
деятельности будет оцениваться как незначительное. 

 
5.5 Поверхностные воды 

Производственный цех ТОО «TSN group» расположен на собственном земельном 
участке   площадью 0,25 га в Илийском районе Алматинской области по адресу: 
п.Боралдай, 71 разъезд, участок №2, промзона. 

Поверхностные воды Илийского района в основном представлены системой рек и 
небольших прудов. Территория предприятия расположена за пределами водоохранных зон и 
полос. Ближайший естественный водоем – река Ащылысай расположена с западной 
стороны на расстоянии 900 м от границы участка. Между руслом реки и территорией 
предприятия - промзона 

Предприятие расположено за пределами водоохранных зон и полос и не 
осуществляет сбросы вод в поверхностные водоемы. В связи с чем можно заключить, что 
воздействие на русло ближайших рек будет крайне минимальным. 

 
5.6 Подземные воды 

Предприятие не использует подземные воды и не осуществляет сбросы сочных 
вод. 

Водоснабжение осуществляется от артезианской скважины №301 (Разрешение на 
спецводопользование №KZ20VTE00301114 от 31.03.2025г.), которая используется на 
санитарно-питьевые нужды персонала, полив территории и мытье полов, в столовой на 
приготовление горячих блюд и мытье посуды, подпитку системы отопления.  

Сброс стоков осуществляется в бетонированный септик, который своевременно 
очищается по разовым договорам со специализированным предприятием.   

Принятая на предприятии система водоснабжения и водоотведения не 
предусматривает использования подземных вод и попадания в них загрязнителей. 
Территория площадки вся заасфальтирована. Постоянно осуществляется контроль 
целостности и ремонт твердого покрытия. Площадка для хранения отходов расположена 
под навесом на бетонированном основании.  

В целом можно сказать, что воздействие предприятия на подземные воды не 
оказывается.  

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 
Предприятие не является недропользователем. Технология производства не 

предусматривает использования, либо изъятия запасов недр на земельном участке. Все 
сырье для утилизации отходов доставляется на предприятие автотранспортом по 
договорам со специализированными организациями. 

Все технологическое оборудование установлено в помещениях на бетонном 
основании, и соответствует международным стандартам безопасности. 

 
В целом, можно сказать, что принятая на предприятии технология 

производства не оказывает существенного влияния на недра.  



 

57 
 

 7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Отходы, подлежащие вывозу на полигон ТБО, складируются в специальные 
закрытые мусоросборники, размещаемые на площадке с твердым покрытием. По мере 
накопления, отходы вывозятся на полигон ТБО по договору с ТОО «ЭКОТАЗАЖЕР». 

Сбор, хранение и вывоз отходов проводятся в соответствии с  санитарными 
правилами "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления", утвержденными приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187.   

 
В процессе работы предприятия  образуются следующие виды отходов: 

Хозяйственно-бытовые отходы: 
 Бытовые отходы; 
 Смет с территории; 
 Отходы зеленых насаждений; 
 Отходы испытания фильтров; 
 Зола от котельной, работающей на угле. 

 
7.1. Расчет и обоснование  количества образования отходов 
Расчет образования отходов проводился с учетом коэффициента перевода единицы 

измерения ТБО («м3» в «т»), равного 0,2. 
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п).  

 
 7.1.1 Твердые бытовые отходы персонала 
Определение массы или объема образования ТБО производится аналитическим 

путем – с помощью норм накопления различных категорий бытовых отходов на 
расчетную единицу. 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле: Q = P * M * ρ тбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
М – численность людей, М = 18; 
тбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, тбо = 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся твердых бытовых отходов составит: 
Q = 0,3*18*0,25 = 1,35 т/год. 

 
       7.1.2   Смет с территории. 

Площадь уборки территории составляет ~ 100 м2.  Нормативное количество смета - 

0.005 т/м  год. Образующиеся отходы составляют: 
         100 *0,005 =  0,5 т/год 

Смет собирается в металлические контейнеры, расположенные на площадке с твердым 
покрытием, и по мере наполнения вывозится на полигон ТБО. 
 
       7.1.3  Отходы зеленых насаждений. 

 Территория с зелеными насаждениями составляет ~ 900 м2.  Количество деревьев, 
произрастающих на территории предприятия – 16 ед. Нормы образования отходов от 
деревьев  –0,8 м3/год с 1 дерева.  

           Образующиеся отходы составляют: 



 

58 
 

            16*0,8 *0,25 = 3,2 т/год 
Опад собирается в металлические контейнеры, установленные на площадке с 

твердым покрытием, и вывозится на полигон ТБО.  
       
       7.1.4  Отходы столовой 

Удельная норма образования бытовых отходов столовой – 0,0001 м /блюдо. 

Плотность отходов – 0,3 т/м .Количество блюд в день – 30 усл.блюд. Пищеблок работает 
365 дней в году.  

Расчетное количество пищевых отходов составляет Q = 30 * 0,0001 *0,3*246 = 0.2 
т/год.  

Отходы реализуется работникам предприятия  на использование в качестве корма 
для животных. 

 
       7.1.5  Отходы испытаний фильтров  

Максимальное суточное количество фильтров, проходящих испытания – 1 кг. 
Годовое количество составит:  

1*246/1000 ~ 0,25 т/год 
Данный вид отходов относится к смешанным коммунальным отходам и вывозится на 

полигон вместе с ТБО.  
           
       7.1.6  Отходы котельной  

Зольность используемого Шубаркульского угля составляет 20%. Максимальный 
расчетный расход угля котельной составляет  27 т/год. Тогда максимальное количество 
образующейся золы составляет: 

27т*0,2 = 5,4 т/год 
Отходы собираются в металлический контейнер с закрывающейся крышкой и 

вывозится по разовым договорам на предприятия по изготовлению золоблоков.  
 
 Характеристика отходов производства и потребления  приведены в таблицах 3,4 
 
            Таблица 3.Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год
Количество накопления,  

т/год 

- - - 
Всего: - - 

 
 
Таблица 4. Декларируемое количество неопасных отходов  

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 
Количество накопления, 

т/год 

ТБО персонала 20 03 01 1,35 Накопления отходов нет, 
вывоз осуществляется  

согласно договору с ТОО 
«ЭКОТАЗАЖЕР» 

Смет с территории 20 03 01 0,5 
Опад 20 02 01 3,2 

Пищевые отходы столовой 
20 01 08 

0,2 

Отработанные угольные фильтры
20 03 01 

0,25 

Зола  10 01 01 5,4 Вывоз по разовым договорам
Всего: 10,9  



 

59 
 

7.2  Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 
Сбор, хранение и вывоз отходов на утилизации проводятся в соответствии с  

санитарными правилами "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления", утвержденными приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187.   

Временное хранение отходов IV класса опасности, образующихся в результате 
функционирования предприятия, должно осуществляться в условиях, исключающих 
превышение нормативов допустимого воздействия на окружающую среду и 
гигиенических нормативов, в части загрязнения поверхностных и подземных вод, 
атмосферного воздуха, почв прилегающих территорий. 

 
Твердые бытовые отходы персонала, сухой смет территории и опад вывозятся  на 

полигон ТБО, пищевые отходы столовой реализуются собственным работникам на 
использование в качестве кормов для животных. Угольная зола вывозится по разовым 
договорам на утилизацию.  

Согласно главе 2 «Санитарно-эпидемиологических требований к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства» площадка временного хранения отходов должна: 
 располагаться с подветренной стороны по отношению к жилой застройке; 
 иметь твердое водонепроницаемое покрытие (асфальтовое, бетонное, железобетонное, 
керамзитобетонное и др.); 